
 

 

 

 

COMUNE DI UDINE 
       Il Sindaco 
 

Decreto  N.  40/2023 

Prot .  N.  0185308  de l  28/12/2023                                                                                

Udine, 28 dicembre 2023 

 

 

 

OGGETTO: Incarico di direzione del Dipartimento tecnico e di direzione ad interim del Servizio Opere 

Pubbliche dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026 all’ing. Renato Pesamosca. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che il comma 10 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 prevede che il Sindaco 

attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 

dello stesso D.Lgs., nonché dagli statuti e regolamenti comunali; 

Richiamato l’art. 109 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che: “gli incarichi 

dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ……., con provvedimento motivato e con le modalità 

fissate dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, secondo criteri di competenza 

professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco….”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 28 dicembre 2023 in virtù della quale è 

stata modificata la macrostruttura del Comune di Udine a partire dal 1 gennaio 2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 371 del 4 giugno 2002 di 

approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto l’art. 40 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il 

conferimento di ciascun incarico di funzioni dirigenziali o il passaggio a incarichi di funzioni 

dirigenziali diverse venga effettuato con Decreto del Sindaco tenendo conto delle attitudini 

dimostrate nel servizio precedente e specifica, al comma 3 che: “nella fase di definizione degli 

incarichi il Sindaco tiene anche in considerazione le eventuali richieste di mobilità volontaria interna 

per conseguire una diversa o maggiore professionalizzazione, ovvero dell’opportunità di rotazione 

degli incarichi, al fine di favorire l’acquisizione di nuovi livelli di competenze”; 

Visti gli articoli n. 10 della L.r. 18/2016, n. 111 del D.lgs. 267/2000 e n. 27 comma 1 del 

D.lgs. 165/2001 con riguardo alla durata degli incarichi dirigenziali; 

Richiamato il Decreto n. 44 del 23 dicembre 2023 con il quale veniva attribuito all’ing. 

Renato Pesamosca l’incarico di dirigente del Servizio Opere Pubbliche dal 01 gennaio 2023 e fino al 

31 dicembre 2023 e con cui veniva nominato Datore di lavoro ai sensi art. 2 del D.Lgs 81/2008;  

Ritenuto opportuno, in considerazione della professionalità, della competenza tecnica e 

dell’esperienza maturata dall’ing. Renato Pesamosca come dirigente nel Comune, conferire allo 



stesso i seguenti incarichi: 

 direzione del Dipartimento tecnico;  

 direzione ad interim del  Servizio Opere Pubbliche  

 Datore di lavoro ai sensi art. 2 del D.Lgs 81/2008; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 14.03.2023 e ss.mm.ii, di 

approvazione del PEG 2023-2025 che riunisce anche il piano dettagliato degli obiettivi e il piano 

della performance, ai sensi dell'art. 10 comma 5 del D.Lgs. 150/2009; 

Ravvisata altresì l’opportunità di individuare un sostituto a cui delegare le funzioni di 

Dirigente del Servizio Opere Pubbliche in caso di sua assenza o impedimento al fine di garantire la 

continuità del servizio;  

DECRETA 

1. di conferire  all’ing. Renato Pesamosca l’incarico di dirigente del Dipartimento Tecnico 

nonché di dirigente ad interim del Servizio Opere Pubbliche, a decorrere dal 01 gennaio 

2024 e fino al 31 dicembre 2026; 

2. di confermare l’ing. Renato Pesamosca quale Datore di Lavoro ai sensi art. 2 del D.Lgs 

81/2008, a decorrere dal 01 gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2026; 

3. di corrispondere la retribuzione di posizione definita dalla pesatura del Servizio tempo per 

tempo in vigore;  

4. di designare l’ing. Renato Pesamosca quale Responsabile Interno del trattamento dei dati 

personali per il Servizio Opere Pubbliche, con riferimento a tutti i dati personali, 

eventualmente anche sensibili e giudiziari (ex art. 9-10 GDPR) trattati all'interno dell'Ente, 

limitatamente ai trattamenti riferiti al Servizio assegnato come indicato nel Registro attività 

di trattamento, e con i compiti e nelle modalità previsti dal Decreto del Sindaco 37/2022; 

5. di individuare quale sostituto in caso di assenza o impedimento dell’ing. Renato Pesamosca 

nell’esercizio delle funzioni dirigenziali del Servizio Opere Pubbliche, la dirigente del Servizio 

Viabilità, l’arch. Francesca Savoia e in caso di assenza o impedimento di quest’ultima, il 

dirigente del Servizio Ambiente Energia, l’ing. Cristina Croppo;  

6. di individuare l’ing. Renato Pesamosca quale sostituto in caso di assenza o impedimento dei 

dirigenti dei seguenti Servizi:  

 Servizio Edilizia Privata e Urbanistica, 

 Servizio Verde pubblico e impianti sportivi, solo in caso di assenza o impedimento del 

primo sostituto di quest’ultimo; 

7. di confermare che il dirigente mantiene la qualifica di RUP degli interventi PNRR già 

assegnati con il PEG 2022 e successive modificazioni, nonchè di tutti gli interventi ricadenti 

nel Servizio Opere pubbliche a seguito della riorganizzazione di cui alla premessa; 



DISPONE 

1. Ai sensi del disposto di cui all’art. 14, comma 1 quater del D.Lgs. n. 33/2013 che l’ing. 

Renato Pesamosca abbia l’obbligo di osservanza della normativa in materia di trasparenza e 

di attuazione degli obiettivi, obiettivi che saranno previsti nel piano anticorruzione adottato 

dagli organi competenti; il mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi determinerà le 

conseguenze previste dalla norma citata; 

2. che l’ing. Pesamosca sia tenuto rispetto degli obiettivi annuali  relativi  ai  tempi  di 

pagamento previsti dalle vigenti disposizioni ai  sensi dell’art 4 bis del DL convertito con 

modificazioni dalla L 41/2023. 

 

IL SINDACO 

F.to Prof. Alberto Felice De Toni  


